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Punkt 17: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-155-17

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

at godkende dagsordenen med den justering, at dagsordenspunkt nr. 29 vedr. opfølgning på temamøde vedr. KUI
behandles på et temamøde i Undervisnings- og Børneudvalget i marts 2021.



Punkt 18: Foretræde ved bestyrelsen for samdriften Bison og Gl. Rye Skole

28.00.00-G01-966-20

Sagsfremstilling

Bestyrelsen for samdriften Bison og Gl. Rye skole har foretræde for Undervisnings- og Børneudvalget vedrørende
placering ifm. nybygning af Børnegården Bison i Gl. Rye.

Bestyrelsen har fremsendt vedhæftede henvendelse til Undervisnings- og Børneudvalget forud for foretrædet, og der
henvises også til punkt på Undervisnings- og Børneudvalgets dagsorden den 3. februar 2021 vedrørende sag om
placering.

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge indstiller,

at foretrædet gennemføres.

Beslutning

I foretrædet deltog; Henrik Taastrøm, formand for bestyrelsen for samdriften Bison og Gl. Rye Skole; Trine Broe,
næstformand; Peter Bech Milsgaard (kontraktholder)

Plancher, som deltagerne fra bestyrelsen viste på mødet, er vedhæftet. Plancherne indgik som grundlag for behandling af
sagen.

Undervisnings-og Børneudvalget vedtog,

at foretrædet blev afholdt.

Bilag

Plancher_ præsentation udvalgsmøde den 3 februar 2021

Henvendelse fra bestyrelsen i Samordningen Gl. Rye_placering ifm nybyggeri af Børnegården Bison



Punkt 19: Placering af børnehus i Samdriften Bison og Gl. Rye Skole

28.00.00-G01-966-20

Resume

Sagen fremsendes til Byrådet med henblik på beslutning om placering af børnehuset Bison i Samdriften Bison og Gl. Rye
Skole.

Sagsfremstilling

Sagen om placering af børnehuset Bison i Gl. Rye blev behandlet på mødet i Undervisnings- og Børneudvalget den 19.
august 2020. På undervisnings- og børneudvalgsmødet blev det besluttet, at der inden endelig beslutning om placering af
børnehuset skulle pågå en dialog med blandt andet forældrebestyrelsen for samdriften.

Baggrunden for sagsfremstillingen er, at der i Budget 2018 blev afsat 0,7 mio. kr. til mulighedsstudier i forbindelse med
fysisk sammenlægning af dagtilbud og skole i henholdsvis Gl. Rye og Stjær. I samarbejde med SMAK Architects
udarbejdede Samdriften Gl. Rye et mulighedsstudie i forhold til eventuel fysisk sammenlægning af dagtilbud og skole i
Gl. Rye. Mulighedsstudiet blev behandlet i Undervisnings- og Børneudvalget den 15. august 2019 med deltagelse af
kontraktholder og forældrebestyrelsesrepræsentant. Sagen blev behandlet i Byrådet den 4. september 2019. Her blev der
peget på en ønsket placering fra borgerne med fysisk sammenbygning mellem dagtilbud og skole på sydliggende grund
matrikel 21s og 21t. Mulighedsstudiet er vedlagt som bilag.

Mulighedsstudiet dannede baggrund for, at Byrådet har afsat 21 mio. kr. til etablering af dagtilbud i forbindelse med
skolen i Gl. Rye som erstatning for den nuværende Børnegården Bison grundet bygningens stand og indretning. Samtidig
har Byrådet afsat godt 4 mio. kr. i salgsindtægt af grunden, hvor Bison er fysisk placeret i dag.

På baggrund heraf har administrationen yderligere undersøgt de planmæssige rammer for at udmønte Byrådets beslutning.
Det har i den fase vist sig, at placeringen på matrikel 21s og 21t, som var Samdriften Gl. Rys foretrukne placering, er
planmæssigt udfordret, hvorfor der også har været undersøgt alternative placeringer.

De alternative placeringer er som følger:

Etablering af nyt børnehus på matrikel 17a i sammenhæng med skolen (SMAK-analyse).
Etablering af nyt børnehus på eksisterende grund, Ryesgade 49, 8680 Ry (brugernes ønske).
Renovering/ombygning af eksisterende Børnegård på matrikel 17s, Ryesgade 49, 8680 Ry.

I det følgende beskrives umiddelbare fordele og ulemper ved disse alternativer.

Etablering af børnehus i forbindelse med skolen

I forbindelse med placeringerne på matrikel 17a vest for skolen og matrikel 21s og 21t syd for skolen har der ved
gennemgang af de planmæssige rammer vist sig udfordringer i forhold til lokalplan, herunder blandt andet parkerings- og
adgangsforhold. Legepladsforhold og skolens opholdsarealer udenfor samt arealer til fritidsbrugere, herunder sportsbaner,
vil blive indskrænket, hvis en af disse modeller vælges. Der gøres opmærksom på, at bestyrelsen for Samdriften Bison og
Gl. Rye Skole ikke peger på denne løsning. Der skal også være en særlig opmærksomhed på fritidsbrugerne. Af fordele
vil en placering her give en fælles lokaleudnyttelse, en højere grad af mulighed for udnyttelse af medarbejderressourcer,
og forældrene vil kun skulle aflevere et sted. Synergien mellem dagtilbud og skole vil blive styrket.



Etablering af nybygget børnehus på eksisterende grund

I forbindelse med etablering af nyt børnehus på Bisons nuværende grund ses samme udfordringer som ved etablering på
matrikel 17a, 21s og 21y, dog ikke hvad lokalplan angår. Parkeringsarealer i henhold til den gældende parkeringsnorm vil
skulle udvides betragteligt ved nybyggeri. Synergi mellem dagtilbud og skole vil i mindre grad opnås ved denne løsning
sammenlignet med en sammenbygning. Man vil fortsat bevare en stor del af den eksisterende legeplads, som har en høj
værdi for alle brugere af tilbuddet. En genhusning vil i denne model ikke blive nødvendig, da det vurderes, at
Børnegården Bison vil kunne bevares i almindelig drift parallelt med et nybyggeri på grunden.

Udgiften til et nybyggeri på eksisterende grund estimeres at udgøre 32,5 mio kr. ud fra kvalitetsniveau C. Hertil skal
lægges den manglende salgsindtægt for grunden på de 4 mio. kr., som Byrådet har afsat i budgettet. Bestyrelsen for
Samdriften Bison og Gl. Rye Skole peger på nybyg som den optimale løsning. Denne løsning indebærer derfor, at der
tages stilling til yderligere finansering set ift., at der er afsat 21 mio. kr. til etablering af dagtilbud samt 4 mio. kr. i
salgsindtægt. Såfremt Byrådet vælger denne løsning, foreslås det, at merudgiften indarbejdes i budgetprocessen for
Budget 2022-2025.

Renovering af eksisterende børnehus

I forbindelse med renovering af eksisterende bygning vil det blive nødvendigt med en genhusning på egen matrikel over
en længere periode. Synergi vil i mindre grad opnås sammenlignet med sammenbygning. Der kan eventuelt blive behov
for regulering i parkeringspladser. Dette kan formentlig opnås ved en anderledes udnyttelse af den nuværende
parkeringsplads. Igen bevares naturgrunden med legeplads, som vil være stort set uændret, da man vil tage afsæt i
nuværende bygning. Renoveringen vil være omfattende, så det må forventes, at det primært er klimaskærm, der bevares.
Fagsekretariatet ser denne som den mest hensigtsmæssige løsning ud fra de undersøgte perspektiver og under hensyn til
fritidsbrugernes indskrænkelse ved en placering i sammenhæng med skolen, som ellers ville have været den mest
hensigtsmæssige løsning ud fra de perspektiver, der er omkring synergi, fælles medarbejderudnyttelse m.m., som nævnt
ovenfor. Det estimeres, at en renovering af eksisterende ramme inklusiv genhusning vil udgøre godt 19,4 mio. kr. Der vil
ved valg af denne løsning også være tale om en manglende salgsindtægt. Såfremt Byrådet vælger denne løsning, foreslås
det også, at merudgiften indarbejdes i budgetprocessen for Budget 2022-2025.

Samlet vurdering

Ved hver af placeringerne er der særlige opmærksomheder, fordele og ulemper, hvor ulemperne primært vedrører
lokalplan, parkeringsforhold, trafikale udfordringer og forsyning. Samtidig er der i forbindelse med planlægning peget på
en anbefalet arealstørrelse på ca. 15.000 kvm for at sikre plads til byggefelt, legeplads, p-forhold og for at kunne etablere
støjbælte til naboer ved en placering ved skolen.

På baggrund af belysningerne af de mulige placeringer har der pågået en dialog med forældrebestyrelsen for Samdriften
Bison og Gl. Rye Skole, hvor forældrebestyrelsen blev præsenteret for de forskellige scenarier, som enten kommer fra
SMAK-analysen eller fra Samdriften selv. Forældrebestyrelsen har perspektiveret deres synspunkter og peger primært på
en etablering af nyt børnehus på eksisterende grund. Perspektiverne fremgår af vedhæftet bilag.

Ud fra de belyste placeringer og dialoger samt ud fra hensynstagen til det afsatte budget peges der fra administrationens
side på løsningen ift. renovering af børnehus på eksisterende grund.

Økonomi

Der er afsat følgende budgetbeløb i investeringsoversigten for perioden 2020-2024 (opgjort i 1.000 kr.):



Budgetår 2020 2021 2022 2023 I alt

Sammenlægning af dagtilbud/skole 500 2.500 12.000 6.000 21.000

Salgsindtægt -4.064 -4.064

Sammenbygning af børnehus med skole er estimeret til ca. 32 mio. kr. Ved denne løsning er der en nettomerudgift på ca.
15 mio. kr. set ift. det budgetbeløb, Byrådet har afsat.

Opførelse af nyt børnehus på eksisterende grund er estimeret til 32,5 mio. kr. Ved denne løsning er der en nettomerudgift
på ca. 15,5 mio. kr. set ift. det budgetbeløb, Byrådet har afsat.

Renovering af nuværende børnehus (Bison) er estimeret til 19,4 mio. kr - inkl. genhusning i byggeperioden. Ved denne
løsning er der en nettomerudgift på ca. 2,5 mio. kr. set ift. det budgetbeløb, Byrådet har afsat.

For både opførelse af nyt børnehus på eksisterende grund og renovering af Bison gælder, at det samtidig ikke er muligt at
opnå en salgsindtægt på de budgetterede 4 mio. kr. Disse er medregnet i ovenstående opgørelser af netto-merudgifterne
ift. de enkelte løsninger.

Uanset valg af løsning er der tale om en udvidelse af kapaciteten fra 13 til 18 vuggestuebørn og fra 70 til 110
børnehavebørn. Udvidelsen afspejler de faktiske indskrivningstal for institutionen, idet denne gennem flere år har været
kraftigt udfordret på kapaciteten. Jf. befolkningsprognosen vil der være tale om et stabilt indskrivningstal over de
kommende år.

Der har været dialog om en mulig medfinansering fra Samdriften Bison og Gl. Rye Skole, hvilket har vist sig ikke at være
en mulighed.

Dialog og høring

Der har været et dialogmøde med forældrebestyrelsen i oktober, hvor mulighedsscenarier med fordele og ulemper blev
præsenteret. Samtidig blev forældrebestyrelsen gjort opmærksom på anbefalingen af arealstørrelse. Forældrebestyrelsen
har efterfølgende udarbejdet vedhæftede bilag med perspektiver på mulige løsninger. Forældrebestyrelsen peger på en
løsning på sydliggende grund eller nyt hus på eksisterende matrikel. Kontraktholder er forelagt de forskellige scenarier.

Bestyrelsen for Samdriften Bison og Gl. Rye Skole har foretræde for Undervisnings-og Børneudvalget i forbindelse med
sagens behandling i udvalget den 3. februar 2021.

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge indstiller,

at Byrådet træffer beslutning om placering af børnehus i samdriften Bison og Gl. Rye Skole
at netto-merudgiften ved den valgte placering indarbejdes i budgetprocessen for Budget 2022-2025.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.



Beslutning

Udvalgsmedlemmerne blev ved mødet under punkt nr. 18; Foretræde ved bestyrelsen fra samordningen Bison og Gl. Rye
skole vist plancher fra bestyrelsesformand Henrik Taastrøm samt næstformand Trine Broe. Plancherne indgik dermed som
grundlag for behandlingen af sagen om placering af børnehus i samdriften Bison og Gl. Rye skole.

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog at indstille,

at der arbejdes videre med afsæt i, at projektet realiseres på eksisterende grund, men at administrationen samtidig
afsøger mulige alternative placeringer i forbindelse med Undervisnings- og Børneudvalgets budgetarbejde for
2022-25
at de samlede økonomiske konsekvenser i forhold til gældende investeringsoversigt indgår i budgetarbejdet for
budget 2022-2025.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Plancher_ præsentation udvalgsmøde den 3 februar 2021

2020-11-02 - Bestyrelsesudtalelse vedr placering bisonbyg.pdf

SMAK Mulighedsstudie

26.06.2020_Screeningsnotat_Ny Bison daginstitution i Gl. Rye_Matrikel 21s og 21t_rev.1 syd for skole

26.06.2020_Screeningsnotat Ny Bison daginstitution i Gl. Rye_Matrikel 17s_rev.1 eksisterende grund

26.06.2020_Screeningsnotat Ny Bison daginstitution i Gl. Rye_matrikel 17a_rev.1 vest for skole

2020.12.14_Budgetestimat for opførelse af ny Bison institution på eksisterende grund _rev.1

08.07.2020_Notat vedr. budget og arealanalyse vedr. renovering af eks. Bison institution_rev.2



Punkt 20: Godkendelse af parametre i kvalitetsrapport for dagtilbud
2021/2022

28.00.00-G01-1650-21

Resume

På dagtilbudsområdet udarbejdes der på baggrund af de pædagogiske tilsyn i 2021 og 2022 en opsamlende
kvalitetsrapport. Rapporten forventes behandlet i Undervisnings- og Børneudvalget ultimo 2022. Undervisnings- og
Børneudvalget skal med denne sag tage stilling til parametre i den kommende kvalitetsrapport.

Sagsfremstilling

Kvalitetsrapporten udgør et væsenligt element i poltikkontrollen på dagtilbudsområdet, herunder relation til
dagtilbudsloven, implementering af aftalen "Stærke dagtilbud" og også arbejdet med "Den bedste start på livet".
Kvalitetsrapporten vil ud over politikkontrol også give et indblik i, hvilke fokusområder og tendenser, der ses på
dagtilbudsområdet i Skanderborg Kommune. Det er desuden målsætningen at skabe et flow og en rød tråd mellem de
pædagogiske tilsyn, som udføres af Fagsekretariatet Børn og Unge, over i kvalitetsrapporten og dermed give en indikator
på, hvilke fokusområder, der fremadrettet vil være nyttige at arbejde med både for hver enhed, samlet for
dagtilbudsområdet og på det politiske niveau. I 2018 og 2019 gennemførtes første runde af pædagogiske tilsyn ud fra
Skanderborg Kommunes nye tilsynsmodel. Tilsynsmodellen er en kvalitets- og udviklingsmodel, som giver et godt
fundament for at udarbejde tilbagevendende kvalitetsrapporter på dagtilbudsområdet.

Indholdet i kvalitetsrapporten 2018/2019 bestod dels af kvalitative og dels af kvantitative data. De kvalitative data blev
genereret gennem kvalitets- og udviklingsdialoger på tilsynsmøderne i alle de kommunale dagtilbud.

De kvantitative data var følgende:

Medarbejdersammesætning: alle stillingstyper fordelt på dagtilbud/enheder herunder dagplejen, daginstitutioner,
selvejende institutioner og landsbyordninger
Normeringer og gennemsnit af faktisk antal indskrevne børn pr. dagtilbud/enhed
Antal børn pr. medarbejder fordelt pr. dagtilbud/enhed
Sprovurderingsresultater pr. dagtilbud/enhed
Antal m2 pr. barn indeareal
Organisering pr. dagtilbud/enhed
Sygefraværsstatistik på medarbejdere fordelt pr. dagtilbud/enheder

De kvalitative data omhandlede elementerne:

Samspil og relationer
Leg og læring (fælles tema for alle dagtilbuddene 2018/2019)
Motorik og bevægelse
Demokratiske læreprocesser
Børnefællesskaber og inklusion
Forældresamarbejde
Sprog og kommunikation
Faglig ledelse (fælles tema for alle dagtilbuddene 2021/2022)

Det fælles tema om faglig ledelse er blevet peget på af fagsekretariatet på baggrund af erfaringer fra sidste tilsynsrunde,
løbende dialoger med kontraktholderne på dagtilbudsområdet og efter drøftelse på temamøde med Undervisnings- og
Børneudvalget i november 2020. Undervisnings- og Børneudvalget blev orienteret om valget af fælles tema på
Undervisnings- og Børneudvalgsmøde den 6. januar 2021.



Det foreslås, at det er de samme kvantitative og kvalitative parametre, som indgår i kvalitetsrapport 2021/2022, og som
også indgik i kvalitetsrapporten for 2018/2019. Hertil tilføjes erfaringer fra håndtering af den pædagogiske praksis under
corona, herunder brug af naturpædagogik og udelæringsmiljøet samt et overblik over hvilket enheder, der tilbyder
frokostordninger.

Dialog og høring

I forbindelse med sagsfremstillingen har der været en drøftelse i kontraktholdergruppen i forhold til indhold og form på
den kommende kvalitetsrapport. Kontraktholdergruppens input er indeholdt i de beskrevne parametre.

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge indstiller,

at Undervisnings- og Børneudvalget godkender de foreslåede parametre jf. sagsfremstillingen for kvalitetsrapporten
2021/2022.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

at godkende parametre i kvalitetsrapporten for dagtilbud for 2021/2022 jf. sagsfremstillingen.



Punkt 21: Foretræde ved bestyrelsen for Bakkeskolen

17.01.00-A00-1-21

Sagsfremstilling

Bestyrelsen for Bakkeskolen i Hørning har foretræde for Undervisnings- og Børneudvalget. Vedhæftet er henvendelse fra
Bakkeskolens bestyrelse, som er tilsendt Undervisnings- og Børneudvalget.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge indstiller,

at foretrædet gennemføres.

Beslutning

I foretrædet deltog fra bestyrelse fra Bakkeskolen; Kent Jakobsen; Karsten Nordestgaard Andersen; Maiken Schmidt-
Holm; Ulrik Eberth samt viceskoleleder Henrikke Undall.

Plancher, som blev vist på mødet, er vedhæftet og indgik i behandlingen af sagen.

Undervisnings-og Børneudvalget vedtog,

at administrationen udarbejder plan for nedlukning af Bakkeskolen og fremsendes til Undervisnings- og
Børneudvalget.

Bilag

Plancher_Undervisningsudvalget Ny Skole i Hørning

Bilag 1. 2020 06.09 Oplæg vedr. mulig udskydelse af færdiggørelsen af Ny Skole

2020 1020 Høringssvar - ny skolestruktur i Skanderborg kommune

Bilag 3. 2020 0826 Vedligeholdelsesbudget for Bakkeskolen



Punkt 22: Forslag til model for permanent lokaleløsning for fritidsbrugere
med tilknytning til Porskær Stuehus

20.10.00-A26-1-21

Resume

Med denne sag skal Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og Undervisnings- og Børneudvalget træffe beslutning
for det videre arbejde med etablering af en permanent lokaleløsning for fritidsbrugere med tilknytning til Porskær
Stuehus.

Sagsfremstilling

På fællesmødet den 19. august 2020 behandlede Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og Undervisnings- og
Børneudvalget forslag til ændret anvendelse af Porskær Stuehus.

De to udvalg besluttede at indstille,

at stuehuset ved Porskjær ændrer anvendelse til integreret vuggestue og børnehave, med den bemærkning, at der
findes en permanent løsning for fritidsbrugerne i huset, finansieret af bevillingen Børn og Unge
at forslag til permanent løsning for fritidsbrugerne forelægges Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og
Undervisnings- og Børneudvalget.

Indstillingen blev tiltrådt af Byrådet den 2. september 2020.

Spørgsmålet om ændret anvendelse er opstået som følge af de udfordringer, som Skanderborg Kommune oplever med at
opfylde pasningsgarantien og tager sit udgangspunkt i, at stuehuset foruden at fungere som aktivitets- og foreningshus
også fungerer som hjemsted for integreret vuggestue og dagpleje.

Porskær Stuehus ligger driftsligt placeret i kultur- og fritidsområdet og er hjemsted for en række forskellige foreninger
hovedsageligt bestående af seniorer. Foreningerne udfolder (med undtagelse af Galten Dart, der stadig har deres
aktiviteter i stuehuset grundet mangel på egnede lokaler) som følge af et indledende forsøg på at understøtte
udfordringerne i relation til pasningsgarantien midlertidigt deres aktiviteter på Gyvelhøjskolen. De afventer nu alle den
videre politiske behandling med henblik på permanent afklaring af deres lokalemæssige situation.

Model for permanent løsning for fritidsbrugere med tilknytning til Porskær Stuehus
Siden august 2020 har administrationen og kontraktholder for Idrætsområde Skanderborg været i dialog med de stedlige
foreninger og senest med accept fra Galten Dart arbejdet på en permanent løsning for fritidsbrugerne. Modellen/løsningen
er med accept fra alle berørte foreninger samt involvering og medvirken af Galten Forende Sportsklubber (GFS) at
betragte som en etapeopdelt løsning, der vil give alle involverede foreninger bedre og mere tidssvarende lokalemæssige
løsninger. Samtidig vil Porskær Stuehus blive frigjort til at fungere som dagtilbud.

Modellen/løsningen er realiserbar, hvis alle nævnte forhold tages i betragtning og besluttes realiseret som beskrevet:

1. I tilknytning til Klank Idrætscenter etableres ved nybyggeri lokaler på 110 m2, der tillige kan anvendes af andre
folkeoplysende foreninger end de, der flyttes fra Porskær. Foreningerne fra Porskær, der pt. har deres aktiviteter på



Gyvelhøjskolen, sikres anvendelse svarende til den benyttelse, som de havde på Porskær. Nybyggeriet finansieres
med ca. 1,45 mio. kr. finansieret af bevillingen Børn og Unge og indeholder foruden udgifter til selve tilbygningen
en andel af omkostninger - fællesudgifter til rådgivning m.v. Lokalerne etableres med forstærket spærkonstruktion
med henblik på efterfølgende at kunne etablere overbygning beregnet for foreningsfitness.

Idrætsområde Skanderborg medfinansierer 300.000 kr. til fællesudgifter, rådgivning m.v.

GFS medfinansierer ca. 775.000 kr. til omkostninger, fællesudgifter, rådgivning m.v. Der skal indgås en konkret
aftale om andel af fællesudgifter, rådgivning m.v.

2. GFS etablerer i samråd med DGI en selvejende konstruktion beregnet for foreningsfitness, der fremadrettet skal
finansiere såvel afdrag på låneoptag på ca. 3,1 mio. kr. som svarer til den løbende drift af de færdige fitnesslokaler.

3. Galten Forende Sportsklubbers selvejende fitnessafdeling indskyder ca. 500.000 kr. af egenkapital, hvorefter
Byrådet søges kommunegaranti på ca. 3,1 mio. kr. med henblik på at etablere overbygning beregnet for
foreningsfitness. GFS Fitness forlader efter færdiggørelse af overbygning på nybyggeriet på Klank lokalerne i
Galten Hallen, der i samråd med Galten Dart tilvirkes på kontraktholder Idrætsområde Skanderborgs beregning med
ca. 70.000 kr.

Den økonomiske fordeling, der baserer sig på en m2-pris på 10.250. kr., ser med de planer, som GFS har præsenteret
administrationen for, ud som følger:

Finansieret af bevillingen Børn og Unge: 1.127.500 kr. plus andel af omkostninger svarende til 322.580 kr. I alt
1.450.080 kr.
Idrætsområde Skanderborg: 300.000 kr.
GFS Fitness: 2.716.250 plus andel af omkostninger svarende til 776.980 kr. I alt 3.493.230 kr.

Bilag 1. viser arkitektens tidsplan for realisering af byggeriet. Administrationen arbejde for, om ikke processen kan
fremskyndes.

Administrationen finder, at forslaget ved realisering vil tilføre fritidsområdet nye, tiltrængte og langt mere tidssvarende
faciliteter.

Sagen behandles sideløbende i Undervisnings- og Børneudvalget og i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.

Økonomi

Bilag 2 og 3 viser skitseforslag samt budgetoverslag på den samlede tilbygning med et beløb svarende til i alt ca.
5.245.000 kr.

Dialog og høring

Administrationen har været i tæt og løbende dialog med foreningerne med tilknytning til Porskær. Alle brugere har
tilsluttet sig modellen.

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,



at Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og Undervisnings- og Børneudvalget tilslutter sig
modellen/løsningen og lader administrationen arbejde videre ad det nævnte spor med henblik på, at der forelægges
en sag for Byrådet via Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget herunder om lånegaranti.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra direktør Frederik Gammelgaard.

Bilag

Bilag 1. 2021.01.26 - Hovedtidsplan

Bilag 2. 2020.12.21 - Skitseforslag

Bilag 3. 2020.12.21 - Budgetoverslag



Punkt 23: Drøftelse om konsekvenser af finanslovsaftale om
minimumsnormeringer i forhold til uddannelsesniveau i Skanderborg
Kommune

00.30.00-S00-15-20

Resume

I december 2020 indgik regeringen aftale med Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet om
minimumsnormeringer på dagtilbudsområdet. Med aftalen sættes der en politisk retning og målsætning i forhold til at
sikre kvalitet i dagtilbud generelt blandt andet gennem en tilkendegivelse om en anbefalet andel af pædagogisk uddannede
medarbejdere. Dette punkt danner grundlag for en foreløbig drøftelse i Undervisnings- og Børneudvalget omkring de
forskellige tematikker i aftalen herunder eksempelvis uddannelsesniveau.

Sagsfremstilling

Emner i finanslovsaftalen ift. minimimumsnormeringer

Igennem de sidste år er kvalitet på dagtilbudsområdet blevet sat i fokus både i den offentlige debat og ligeledes i
Skanderborg Kommune. Med den netop indgåede finanslovsaftale om minimumsnormeringer bliver kvalitet endnu en
gang et tema, og set i et bredt perspektiv dækker det over følgende emner:

Styrket normering/tildeling af ressourcer i indfasningsårene 2021-2023, lovkrav fra 2024, og at normeringen skal
følge barnets alder
Tilpasningspulje i forhold til socioøkonomiske forhold
Udvidet dagtilbudsportal for at skabe øget gennemsigtighed på institutionsniveau
Fjernelse af mulighed for at trække overskud ud af private institutioner og nye regler for private pasningsordninger
Uddannet pædagogisk personale, her står i aftalen nævnt, at pædagogmedhjælpere kan videreuddannes til enten
pædagogiske assistenter eller meritpædagoger som en mulighed
Mere fleksibel meritpædagoguddannelse, hvor kravet om fem års relevant erhvervserfaring sænkes til to år
Styrket tilsyn med fokus på observationer, ekstern observatør, anmeldte og uanmeldte tilsyn indeholdende
minimumsstandarder.

Vedhæftet er selve finanslovsaftaleteksten ift. minimumnormeringer

Drøftelse i Undervisnings-og Børneudvalget ift. aftale om minimumsnormeringer og uddannelsesniveau

På Undervisnings- og Børneudvalgets møde den 6. januar besluttede udvalget, at udvalget på mødet den 3. februar 2021
ønsker at behandle udmøntningen af finanslovsaftalen ift. minimumsnormeringer herunder også i forhold til.
uddannelsessiden, samt at administrationen i forbindelse hermed udarbejder forslag til, hvordan relevante parter kan
inddrages herunder eksempelvis forældre, medarbejdere og kontraktholdere. Nedenfor er er et oplæg til dette:

Danmarks Evalueringsinstitution EVA har i 2017 udgivet pjecen "Kvalitet i dagtilbud - fem pointer fra forskningen", hvor
betydningen af medarbejdernes uddannelseniveau benævnes. Det fremhæves i rapportens afsnit om strukturel kvalitet
ligesom det også adresseres i Kvalitetsrapport for dagtilbudsområdet i Skanderborg Kommune 2018/2019. Som
supplement til pointerne fra EVAS rapport kan også henvises til Brenda Taggerts forskningsprojekt, som netop viser, at
uddannelsesniveauet i medarbejdergruppen er af afgørende betydning for kvaliteten i det pædagogiske arbejde. Derfor er
det af stor betydning, at regeringen med aftalepartier nu har vedtaget et tiltag om at hæve andelen af pædagogisk
uddannede medarbejdere. I aftalen fremgår det, at der er afsat en pulje, som kommunerne kan få andel i under
forudsætning af at have udarbejdet en plan for, hvordan kommunens andel af pædagogisk uddannede medarbejdere hæves
til 85%, alternativt hæves med 10% i forhold til den nuværende andel. Puljen og yderligere præcisering af, hvad en sådan
uddannelsesplan skal indeholde fastsættes af aftalepartierne i 2021.



Den gennemsnitlige fordeling af uddannede og uuddannede pædagogiske medarbejdere i dagtilbud i Skanderborg
Kommune i 2020 fordeler sig således, at der er 59% uddannede pædagoger, 11% uddannede pædagogiske assistenter og
30% pædagogmedhjælpere beregnet ud fra fuldtidsstillinger. I kvalitetsrapporten 2018/2019 kan ses fordelingen af
medarbejdere på enhedsniveau på stillingstyper for de pågældende år.

Samtidig viser nøgletallene fra "Kend din kommune 2021" at normeringstallene for 2019 fordeler sig på følgende måde:

0-2 års området: 3,1 (nr. 57 ud af de 98 kommuner), altså 0,1 fra minimumskrav
3-5 års området: 6,6 børn pr. voksen. (nr. 92 af de 98 kommuner), altså 0,6 fra minimumskrav

En særlig opmærksomhed ind i denne drøftelse skal rettes mod de udfordringer, der både på den korte og også lidt
længere bane, opstår. Der er et stigende børnetal i Skanderborg Kommune generelt. Det kalder på flere pædagagogisk
uddannede medarbejdere, som endnu ikke er påbegyndt deres uddannelse. Flere kommuner herunder også Skanderborg
Kommune oplever allerede nu udfordringer med at rekruttere kvalificerede pædagoger og daglige ledere. Der er derfor
både i fagsekretariatet og i kontraktholdergruppen for 0-6 år et stort fokus på, hvilke strategier både internt og eksternt,
som vi kan gøre brug af, for også i fremtiden at kunne tiltrække og fastholde pædagogisk uddannede medarbejdere af en
høj kvalitet. Dette er et tema på kontraktholdermøde i januar 2021.

En procesplan for implementeringen af aftalen kunne være følgende:

Januar: tema på kontraktholdermøde
Februar: drøftelse i Undervisnings-og Børneudvalget
Februar - april: temaet tages på som punkt i forældrebestyrelser og lokale MEDudvalg og Område-MED-udvalg
April: dialogmøde mellem kontraktholdere og Undervisnings- og Børneudvalget
April - maj: opsamling af fagsekretariatet med henblik på konkretiseret handleplan med mulighed for at søge
statslig pulje

Med punktet lægges op til en foreløbig drøftelse i Undervisnings- og Børneudvalget ud fra følgende refleksionsspørgmål:

Hvilke fordele og ulemper er der ved de to scenarier med henholdsvis at hæve andelen af uddannede til 85%
alternativt med 10% point i forhold til 2020 tallene?
Hvilke politiske visioner kunne komme i spil?
Hvilke mulige løsninger for at højne uddannelsesniveauet kan der findes?
Hvilke aktører ud over de i procesplanen nævnte aktører finder Undervisnings- og Børneudvalget relevante at
inddrage i de fremadrettede bud på en løsning af rekrutteringsudfordringen?
Giver drøftelsen anledning til justeringer i eksempelvis Børne og Ungepolitikken "Den bedste start på livet"?

Lovgrundlag

Aftale om minimumsnormeringer af 5. december 2020.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge indstiller,

at punktet drøftes.



Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

at relevante uddannelsesinstitutioner (SOSU Østjylland samt VIA - pædagoguddannelsen) samt BUPL og FOA
inviteres til at give deres perspektiver på dialogmødet mellem Undervisnings-og Børneudvalget og
kontraktholderne i april 2021.

Bilag

Bilag 1 Aftaletekst fra Finansloven



Punkt 24: Indfasning af aftale om minimumsnormeringer ift. forhøjelse af
forældrebetaling

00.30.00-S00-15-20

Resume

Med denne sag skal der tages stilling til eventuel forøgelse af forældrebetalingen for vuggestue- og børnehavebørn. Dette
sker som konsekvens af indfasningen af Finanslovsaftale for 2021 om indførelse af minimumsnormeringer allerede fra
2024. Her er der med aftalen givet mulighed for at opkræve forældrebetaling af de puljemidler, der følger af aftalen.
Derudover indstilles fordeling af puljemidlerne i 2021

Sagsfremstilling

Finanslovsaftale for 2021

Som en del af Finansloven for 2021 har regeringen sammen med Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten
og Alternativet indgået en aftale om lovbundne minimumsnormeringer på dagtilbudsområdet allerede fra 2024.
Aftaleparterne er enige om, at der hurtigst muligt skal ske et løft af normeringen i kommunerne.

Aftaleparterne er endvidere enige om, at der skal vedtages en lov i folketingsåret 2020/2021, der indfører lovbundne
minimumsnormeringer fra den 1. januar 2024. Der stilles lovkrav om, at der på kommuneniveau og målt som et årligt
gennemsnit skal være 1 pædagogisk personale pr. 3 børn i vuggestue og 1 pædagogisk personale pr. 6 børn i børnehave.

Aftaleteksten fremgår af bilag 1

Afsatte midler via Finansloven for 2020 og 2021 til indfasning

I Finansloven for 2020 blev der afsat penge til mere pædagogisk personale i daginstitutioner med en indfasning frem mod
2025. På landsplan blev der afsat 500 mio. kr., stigende til 1,6 mia. kr. i 2025. I den seneste aftale er der afsat yderligere
200 mio. kr. årligt fra 2021 (dog 400 mio. kr. i 2024). Med de afsatte midler fremrykkes kravet om minimumsnormeringer
til 2024. Af nedenstående tabel 1 fremgår de samlede puljemidler fra 2020 og 2021:

Tabel 1: Puljemidler på landsplan til indførelse af minimumsnormeringer (opgjort i mio. kr.)

Puljemidler 2021 2022 2023 2024 2025

Finanslov 2020 600 800 1.200 1.400 1.600

Finanslov 2021 200 200 200 400 200

Samlet 800 1.000 1.400 1.800 1.800

I årene 2021-2023 fordeles midlerne mellem kommunerne - i lighed med 2020 - direkte ud fra antallet af 0-5 årige i
kommunerne. Fra 2024 indgår midlerne i stedet i kommunernes bloktilskud. Det betyder, at Skanderborg Kommune
modtager 10,782 mio. kr. i 2021 til indfasningen. Beløbet svarer til 1,35 pct. af de samlede midler. Såfremt Skanderborg
Kommune fremadrettet får samme andel som for 2021, vil tilskuddet stige til 24,3 mio. kr. fra 2024 og frem.

Hvis det i stedet er den vanlige andel/DUT-nøgle på ca. 1 pct. til fordeling af bloktilskud, der gælder fra 2024, vil
Skanderborg i stedet modtage 18 mio. kr. - dvs. en forskel på over 6 mio. kr. Administrationen har henvendt sig til KL i



forhold til spørgsmålet om fordeling fra 2024. Deres klare opfattelse er, at det vil være en andel på 1 pct., da det er den
normale praksis for fordeling af bloktilskud.

Opgørelse af antal børn pr. pædagogisk personale

Opgørelsesmetoden til lovkravet om, at der fra 2024 på kommuneniveau skal være 1 pædagogisk personale pr. 3 børn i
vuggestue og 1 pædagogisk personale pr. 6 børn i børnehave følger den aktuelle normeringsstatistik, der opgøres af
Danmarks Statistik. Opgørelsen viser følgende for Skanderborg Kommune for årene 2017-2019:

Tabel 2: Antal børn pr. pædagogisk personale i Skanderborg Kommune

2017 2018 2019

0-2 årige 3,0 3,0 3,1

3-5 årige 6,5 6,5 6,6

Af aftaleteksten fra Finansloven fremgår mulige indholdsmæssige ændringer til opgørelsesmetoden, der kan have
betydning for, hvordan normeringen skal defineres. Dertil kommer den mulige ændring fra 2024 vedrørende fordelingen
af puljemidlerne. Med udgangspunkt i nøgletallene for 2019 - herunder hvordan andelen af pædagogisk personale er
fordelt i dag - vil forøgelsen af puljemidlerne på ca. 11 mio. kr. indebære et nøgletal på godt 3 vuggestuebørn pr.
personale og 6,3 børnehavebørn pr. personale. I beregningen er der taget højde for et stigende børnetal i forhold til 2019.

Med samme udgangspunkt som ovenfor vil den yderligere indfasning af midlerne frem til 2024 indebære - med
udgangspunkt i 18 mio. kr. - et nøgletal på 3 vuggestuebørn pr. personale og godt 6,1 børnehavebørn pr. personale.

Et foreløbigt bud på at opnå målet om 3 vuggestuebørn og 6 børnehavebørn pr. voksen vil være, at der skal afsættes
yderligere ca. 5 mio. kr.

Forøget tilskud til de private institutioner samt mulighed for øget forældrebetaling

Som en konsekvens af den nye finanslovsaftale indgår midlerne fra 2021 (modsat 2020) i beregningsgrundlaget for
forældrebetaling og tilskud til de private institutioner. Det betyder:

at midlerne skal fordeles mellem kommunale, selvejende og private institutioner
at der kan besluttes forhøjet forældrebetaling med op til 25 pct. af finanslovsmidlerne fra 2020 og 2021.

Ved beslutning om forøgelse af forældrebetalingen kan disse samtidig anvendes til finansiering af øgede udgifter til
søskende- og fripladstilskud som konsekvens af højere forældrebetaling.

Økonomi

Som beskrevet ovenfor giver aftalen mulighed for at hæve forældrebetalingen i 2021. Byrådet har mulighed for at hæve
forældrebetalingen på dagtilbudsområdet med 3 måneders varsel. Det kan ske ved at hæve betalingen med den fulde
effekt af de flere midler (så den manglende opkrævning de første 5 måneder tillægges de sidste 7 måneder). Alternativt, at
den hævede forældrebetaling sker fremadrettet med virkning fra den 1. juni 2021.



Konkret foreslår administrationen, at forældrebetalingen hæves med virkning fra den 1. juni 2021. Det betyder en stigning
i forældrebetalingen for vuggestuebørn fra 3.031 kr./md til 3.099 kr./md. Forældrebetalingen for børnehavebørn stiger fra
1.633 kr./md til 1.733 kr./md.

Det foreslås endvidere, at indtægten ved forøget forældrebetaling tilføres institutionerne. Det er indregnet i nedenstående
tabel 3, der viser anvendelsen af de ekstra midler i 2021:

Tabel 3: Samlet anvendelse af ekstra midler i 2021 (i kr.)

Budget 2021

Kommunale og selvejende institutioner - ekstra puljemidler 11.082.000

Forhøjet driftstilskud til de private institututioner og private
pasningsordninger

871.000

Forhøjet forældrebetaling (7 måneder) -1.659.000

Øgede udgifter til søskende- og fripladstilskud som konsekvens af forhøjet
forældrebetaling

465.000

Samlet 10.759.000

De ændrede takster for forældrebetaling, driftstilskud til de private institututioner og tilskud til de private
pasningsordninger fremgår af bilag 2 i form af en revideret takstoversigt.

Endelig foreslås det, at midlerne i 2021 fordeles til institutionerne efter samme fordelingsnøgle som for 2020 i form af en
forhøjet a pris pr. barn. Dette baseret på institutionernes egne indmelding for 2021 af forventet gennemsnitligt
indskrivningstal. Med udgangspunkt i de udmeldte midler fra finansloven for 2020 og 2021 samt indregning af forøget
forældrebetaling udgør det 3.251 kr. ekstra pr. vuggestue- og børnehavebarn.

Fordelingen af de 11,082 mio. kr. til kommunale og selvejende institutioner - jf. ovenstående - fremgår af vedhæftede
bilag 3. Med udgangspunkt i den nuværende andel af henholdsvis pædagoger, pædagogiske assistenter og
pædagogmedhjælpere svarer det til knap 27 ekstra pædagogiske medarbejdere.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge indstiller,

at forældrebetalingen til vuggestue- og børnehavebørn forøges med virkning fra den 1. juni 2021, jf. vedlagte
takstoversigt i form af bilag 2
at indtægten fra øget forældrebetaling indgår i fordelingen af midler til dagtilbudsområdet
at fordelingen af midlerne mellem institutionerne udmøntes jf. vedlagte oversigt i form af bilag 3.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.



Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog at indstille,

at forældrebetalingen til vuggestue- og børnehavebørn forøges med virkning fra den 1. juni 2021, (jf. vedlagte
takstoversigt i form af bilag 2
at indtægten fra øget forældrebetaling indgår i fordelingen af midler til dagtilbudsområdet
at fordelingen af midlerne mellem institutionerne udmøntes jf. vedlagte oversigt i form af bilag 3.

Søren Erik Pedersen, Bent Jacobsen og Jens Szabo forbeholder sig stillingtagen til sagen for den del af beslutningen, som
vedrører fastsættelsen af forældrebetalingen.

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

at sagen frem mod Økonomiudvalgets behandling af sagen belyses yderligere ift. de økonomiske beregninger og de
forudsætninger, der lægges til grund ift. forældrebetaling og de midler, der udmøntes.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 1 Aftaletekst fra Finansloven

Bilag 2 Revideret takstoversigt 2021

Bilag 3 Udmøntning dagtilbud minimumsnormeringer



Punkt 25: Status ift. implementering af struktur for skoler og dagtilbud

17.01.01-A00-2-20

Resume

Med denne sag gives Undervisnings- og Børneudvalget en overordnet status på implementeringen af struktur for skoler og
dagtilbud, som blev vedtaget af Byrådet den 16. december 2020. Samtidig gives en orientering om dialogerne med Center
Skovby og Hørningskolen.

Sagsfremstilling

På Undervisnings- og Børneudvalgets møde lægges der op til, at Undervisnings- og Børneudvalget orienteres om arbejdet
med den overordnede implementeringsplan. Nedenfor er implementeringsplanen mv. kort beskrevet, og der henvises også
til de to øvrige punkter ift. igangsættelse af forslagets element 1 - Flytning af afdeling E til Niels Ebbesen Skolen og
Element 1 flytning af Center Skovby.

Der lægges også op til, at der gives en status på dialogmøderne med Center Skovby og Hørningskolen.

Samlet implementeringsplan samt detaljeret implementeringsplan for 2021

På Byrådets møde den 16. december 2020 blev den samlede implementeringsplan godkendt. Denne implementeringsplan
giver et samlet overblik over de planlagte politiske processer i forbindelse med implementeringen af aftalen omkring en
ny struktur for skole og dagtilbud i Skanderborg Kommune. Implementeringsplanen for politisk opstart og proces er
opdateret og vedlagt som bilag.

Implementeringsplanen for politisk opstart og proces er som bekendt angivet i kvartaler i hele implementeringsperioden.
Som supplement til denne, blev der udarbejdet en implementeringsplan for politisk opstart og proces - 1. kvartal 2021,
som blev præsenteret på Undervisnings- og Børneudvalgets møde den 6. januar 2021. Denne implementeringsplan er
blevet udbygget, så den nu dækker hele 2021. Den detaljerede implementeringsplan for 2021 er ligeledes vedhæftet som
bilag.

Orientering om dialogerne med Center Skovby og Hørningskolen

Der er aftalt digitale dialogmøder med henholdsvis Center Skovby og Hørningskolen.

Det digitale dialogmøde om flytning af Hørningskolen afholdes den 1. februar 2021. Deltagerkredsen på mødet er
formandsskabet for Undervisnings- og Børneudvalget, skolebestyrelsen samt repræsentanter fra ledelse og medarbejdere
og forældre, kontraktholder samt repræsentanter fra administrationen.

Det digitale dialogmøde om flytning af Center Skovby afholdes den 2. februar 2021. Deltagerkredsen på mødet er
formandsskabet for Undervisnings- og Børneudvalget, skolebestyrelsen fra Skovby Skolen samt repræsentanter fra
ledelse, medarbejdere og forældre fra Center Skovby, kontraktholdere fra Skovbyskolen og Ungdomsskolen og
repræsentanter fra administrationen.

På Undervisnings-og Børneudvalget lægges op til en orientering om drøftelserne.

Dialog og høring



-

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge indstiller,

at orientering om den samlede implementeringsplan samt den detaljerede implementeringsplan for 2021 tages til
efterretning
at orientering om dialogerne med Hørningskolen og Center Skovby tages til efterretning.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Implementeringsplan for politisk opstart og proces - 2021

Implementeringsplan for politisk opstart og proces - Elementer



Punkt 26: Igangsættelse af Element 1 vedrørende flytning af Afdeling E til
Niels Ebbesen Skolen

17.01.01-A00-2-20

Resume

Med denne sag lÃ¦gges der op til, at implementeringen af element 1 â€�SpecialpÃ¦dagogik vidensklyngeâ€� jf. ByrÃ¥dets
vedtagelse af ny struktur for skoler og dagtilbud igangsÃ¦ttes ift. delelementet: â€�Flytning Afdeling E til Niels Ebbesen
Skolenâ€�

Sagsfremstilling

Som en del af vedtagelsen af ny struktur for skoler og dagtilbud (element 1) jf. ByrÃ¥dets mÃ¸de den 16. december 2020
blev fÃ¸lgende besluttet:

Etablering af specialpÃ¦dagogisk vidensklynge ved Niels Ebbesen Skolen og Campus Skanderborg og
Ungdomsskolen. Afdeling E og D fra LÃ¥sby Skole og det nuvÃ¦rende Center Skovby bliver en del af den nye
vidensklynge. Niels Ebbesen Skolen afgiver lokaler til Afdeling E. Center Skovby etableres i forbindelse med
Ungdomsskolen pÃ¥ Campus Skanderborg. Samtidig fÃ¸lges udviklingen og kapacitetsudfordringerne pÃ¥
afdeling D fra LÃ¥sby Skole tÃ¦t. Specialtilbud og specialskoler, der bliver pÃ¥ nuvÃ¦rende adresser, vil ogsÃ¥
fremadrettet blive tilknyttet vidensklyngen.

Med vedtagelsen af den nye struktur for skoler og dagtilbud, herunder flytningen af Afdeling E til Niels Ebbesen Skolen,
har ByrÃ¥det sikret nogle klare og fremtidssikrede rammer for udviklingen pÃ¥ dagtilbuds- og skoleomrÃ¥det.

Med dette dagsordenspunkt lÃ¦gges op til, at implementeringen af element 1 - Etablering af specialpÃ¦dagoisk
vidensklynge igangsÃ¦ttes for den del, som vedrÃ¸rer flytningen af Afdeling E til Niels Ebbesen Skolen. Med punktet
prÃ¦senteres en mere detaljeret implementeringsplan samt en uddybning af inddragelsesprocessen i forbindelse med
implementeringen.

Elementet forslÃ¥s igangsat nu, med henblik pÃ¥ at sikre; dels en inddragende proces omkring flytningen, dels at de
planlÃ¦gningsmÃ¦ssige og bygningsmÃ¦ssige forhold kan igangsÃ¦ttes tids nok til, at de bygningsmÃ¦ssige rammer er klar
til, at indflytningsprocessen kan pÃ¥begyndes i august 2021.

Implementeringsplan

Der er udarbejdet en mere detaljeret implementeringsplan for element 1, Afdeling E til NES. Implementeringsplanen
beskrives i det nedenstÃ¥ende og kan ses af bilaget. BemÃ¦rk, at implementeringsplanen i denne sammenhÃ¦ng kun
vedrÃ¸rer flytningen af Afdeling E til NES. PÃ¥ Undervisnings- og BÃ¸rneudvalgets mÃ¸de den 6. januar 2021 blev der
prÃ¦senteret en implementeringsplan for den organisatoriske ramme. Der vil ligeledes blive prÃ¦senteret en
implementeringsplan for flytningen af Center Skovby i et sÃ¦rskilt dagsordenspunkt pÃ¥ Undervisnings- og
BÃ¸rneudvalgets mÃ¸de den 3. februar 2021.

Implementeringsplanen for flytningen af Afdeling E til Niels Ebbesen Skolen foreslÃ¥s igangsat pÃ¥ Undervisnings- og
BÃ¸rneudvalgets mÃ¸de den 3. februar 2021. Implementeringsplanen vil bestÃ¥ af to spor.



Dels et spor med inddragelse af de relevante parter i forhold til indretning af de pÃ¦dagogiske miljÃ¸er, en sikring af en
god overgang, afklaring af personalemÃ¦ssige forhold etc. Dels et spor med en tilpasning af bygningerne pÃ¥ Niels
Ebbesen Skolen, herunder ogsÃ¥ adgangsforhold og adgang til udearealer etc.. De to spor er nÃ¦rmere udfoldet i bilaget.
Men overordnet set vil begge processer blive igangsat i februar 2021 og forlÃ¸be sidelÃ¸bende frem til juni 2021, hvor
det forventes, at begge processer er sÃ¥ afklarede, at indflytningen kan pÃ¥begyndes i august 2021.

Grundet elevgruppens sÃ¦rlige vilkÃ¥r, planlÃ¦gges der med en gradvis indflytning i efterÃ¥ret 2021, hvorfor
tilpasningen af lokalerne pÃ¥ LÃ¥sby Skole fÃ¸rst vil igangsÃ¦ttes, nÃ¥r flytningen af Afdeling E er fuldt gennemfÃ¸rt.

Implementeringsplanen for flytningen af Afdeling E til Niels Ebbesen Skolen er ogsÃ¥ gengivet i bilagsmaterialet.

Input fra hÃ¸ringsproces og inddragelsesproces

I hÃ¸ringsfasen var der en rÃ¦kke hÃ¸ringssvar, som vedrÃ¸rte flytningen af Afdeling E til Niels Ebbesen Skolen.
HÃ¸ringgsvarene indgik som input i den politiske proces frem mod endelig vedtagelse af forslaget. I implementeringen af
den nye struktur vil input fra hÃ¸ringssvarene ogsÃ¥ blive anvendt. Af vedhÃ¦ftede ses opsamlingen pÃ¥
hÃ¸ringssvarene.

Efter Undervisnings- og BÃ¸rneudvalgets mÃ¸de den 3. februar 2021 vil der blive ivÃ¦rksat en afklaring af interessenter
og ivÃ¦rksat en inddragelse af disse. Den endelige interessentafklaring for processen er endnu ikke fuldt afklaret. Men
fÃ¸lgende parter vil som udgangspunkt blive foreslÃ¥et at indgÃ¥ som interessenter:

Kontraktholdere pÃ¥ LÃ¥sby Skole og Niels Ebbensen Skolen
Ledelses- og medarbejderreprÃ¦sentanter fra Afdeling E
Elever og forÃ¦ldre fra Afdeling E
Bestyrelser og MED-organisationer fra LÃ¥sby Skole og Niels Ebbesen Skolen
Interessseorganisationer pÃ¥ omrÃ¥det

Selve inddragelsesprocessen forventes at kunne ivÃ¦rksÃ¦ttes fra februar og lÃ¸ber frem mod den endelige politiske
behandling pÃ¥ Undervisnings- og BÃ¸rneudvalgets mÃ¸de i juni 2021.

Faktaark

Med henblik pÃ¥ at skabe et hurtigt overblik over implementeringen af element 1 â€“ Flytning af Afdeling E til Niels
Ebbesen Skolen er der udarbejdet et faktaark. Faktaarket beskriver baggrunden for elementet, beregninger, en kort
gengivelse af implementeringsplanen samt en kort beskrivelse af inddragelsesproces etc.

Fakta er vedhÃ¦ftet som bilag.

Ã˜konomi

BDO har beregnet de Ã¸konomiske konsekvenser for flytningen af Afdeling E til Niels Ebbesen Skolen og flytningen af
Center Skovby under et. Af beregningen fremgÃ¥r det, at anlÃ¦gsbehovet pÃ¥ LÃ¥sby Skole og Skovbyskolen samlet set
reducerer anlÃ¦gsbehovet de to steder med 17,8 mio. kr.



Der vil vÃ¦re etableringsomkostninger ved tilpasningen af lokalerne pÃ¥ Niels Ebbesen Skolen. Finansieringen af
etableringsomkostningerne, sker med afsÃ¦t i de midler, som er afsat i forbindels med budgettet for 2021 og frem.

Dialog og hÃ¸ring

-

Indstilling

Koncernchefen for BÃ¸rn og Unge indstiller,

at implementeringen af element 1 - Etablering af specialpÃ¦dagoisk vidensklynge igangsÃ¦ttes for den del, som
vedrÃ¸rer flytningen af Afdeling E til Niels Ebbesen Skolen.

Beslutning

Undervisnings- og BÃ¸rneudvalget vedtog,

at igangsÃ¦tte implementeringen af element 1-Etablering af specialpÃ¦dagoisk vidensklynge for den del, som
vedrÃ¸rer flytningen af Afdeling E til Niels Ebbesen Skolen

at vidensklyngens nÃ¦rmere indhold ift. organisatorisk- og indholdsmÃ¦ssig opbygning og fokus drÃ¸ftes pÃ¥
temamÃ¸de i Undervisnings- og BÃ¸rneudvalget i marts 2021.

Bilag

Revideret forslag til struktur på skole- og dagtilbudsområdet

Opsamling på høringssvar til forslag om ny struktur for skoler og dagtilbud

Implementeringsplan - Element 1 - Afdeling E til Niels Ebbesen Skolen

Faktaark - Element 1 - Afd E til Niels Ebbesen Skolen



Punkt 27: Igangsættelse af element 1 vedrørende flytning af Center Skovby

17.01.01-A00-2-20

Resume

Med denne sag lægges der op til, at implementeringen af element 1 ”Specialpædagogik vidensklynge” jf. Byrådets
vedtagelse af ny struktur for skoler og dagtilbud igangsættes ift. delelementet: ”Flytning af Center Skovby”

Sagsfremstilling

Som en del af vedtagelsen af ny struktur for skoler og dagtilbud (element 1) jf. Byrådets møde den 16. december 2020
blev følgende besluttet:

Etablering af specialpædagogisk vidensklynge ved Niels Ebbesen Skolen og Campus Skanderborg og
Ungdomsskolen. Afdeling E og D fra Låsby Skole og det nuværende Center Skovby bliver en del af den nye
vidensklynge. Niels Ebbesen Skolen afgiver lokaler til Afdeling E. Center Skovby etableres i forbindelse med
Ungdomsskolen på Campus Skanderborg. Samtidig følges udviklingen og kapacitetsudfordringerne på afdeling D
fra Låsby Skole tæt. Specialtilbud og specialskoler, der bliver på nuværende adresser, vil også fremadrettet blive
tilknyttet vidensklyngen.

Med vedtagelsen af den nye struktur for skoler og dagtilbud, herunder flytningen af Center Skovby, har Byrådet sikret
nogle klare og fremtidssikrede rammer for udviklingen på dagtilbuds- og skoleområdet.

Med dette dagsordenspunkt lægges op til, at implementeringen af element 1 - Etablering af specialpædagoisk
vidensklynge igangsættes for den del, som vedrører etableringen af Center Skovby i forbindelse med Ungdomsskolen på
Campus Skanderborg. Med punktet præsenteres en mere detaljeret implementeringsplan samt en uddybning af
inddragelsesprocessen i forbindelse med implementeringen.

Elementet forslås igangsat nu, med henblik på at sikre; dels en inddragende proces omkring flytningen og etableringen i
forbindelse med Ungdomsskolen, dels at de planlægningsmæssige og bygningsmæssige forhold kan igangsættes tids nok
til, at de bygningsmæssige rammer er klar til, at indflytningsprocessen kan påbegyndes i august 2021.

Implementeringsplan

Der er udarbejdet en mere detaljeret implementeringsplan for element 1, flytning af Center Skovby.
Implementeringsplanen beskrives i det nedenstående og kan ses af bilaget. Bemærk, at implementeringsplanen i denne
sammenhæng kun vedrører etableringen af Center Skovby i forbindelse med Ungdomsskolen.

På Undervisnings- og Børneudvalgets møde den 6. januar 2021 blev der præsenteret en implementeringsplan for den
organisatoriske ramme. Der vil ligeledes blive præsenteret en implementeringsplan for flytningen af Afdeling E i et
særskilt dagsordenspunkt på Undervisnings- og Børneudvalgets møde den 3. februar 2021.

Implementeringsplanen for etableringen af Center Skovby i forbindelse med Ungdomsskolen på Campus Skanderborg
foreslås igangsat på Undervisnings- og Børneudvalgets møde den 3. februar 2021. Implementeringsplanen vil bestå af to
spor.



Dels et spor med inddragelse af de relevante parter i forhold til indretning af de pædagogiske miljøer, en sikring af en god
overgang, afklaring af personalemæssige forhold etc. Dels et spor med en afklaring af de bygningsmæssige rammer i
forbindelse med Ungdomsskolen på Campus Skanderborg. De to spor er nærmere udfoldet i bilaget. Men overordnet set
vil begge processer blive igangsat i februar 2021 og forløbe sideløbende frem til juni 2021, hvor det forventes at begge
processer er så afklarede, at indflytningen påbegyndes i august 2021.

Grundet elevgruppens særlige vilkår, planlægges der med en gradvis indflytning i efteråret 2021, hvorfor tilpasningen af
lokalerne på Skovbyskolen først vil igangsættes, når flytningen af Center Skovby er fuldt gennemført.

Implementeringsplanen for flytningen af etableringen af Center Skovby i forbindelse med Ungdomsskolen på Campus
Skanderborg er også gengivet i bilagsmaterialet.

Input fra høringsproces og inddragelsesproces

I høringsfasen var der en række høringssvar, som vedrørte Etableringen af Center Skovby i forbindelse med
Ungdomsskolen. Høringgsvarene indgik som input i den politiske proces frem mod endelig vedtagelse af forslaget. I
implementeringen af den nye struktur vil input fra høringssvarene også blive anvendt. Af vedhæftede ses opsamlingen på
høringssvarene.

Efter Undervisnings- og Børneudvalgets møde den 3. februar 2021 vil der blive iværksat en afklaring af interessenter og
iværksat en inddragelse af disse. Den endelige interessentafklaring er endnu ikke fuldt afklaret. Men følgende parter vil
som udgangspunkt blive foreslået at indgå som interessenter:

• Kontraktholdere på Skovbyskolen og Ungdomsskolen

• Ledelses- og medarbejderrepræsentanter fra Center Skovby

• Elever og forældre fra Center Skovby

• Forældrerepræsentanter fra almenområdet på Skovbyskolen

• Bestyrelser og MED-organisationer fra Skovbyskolen og Ungdomsskolen

• Interessseorganisationer på området

Selve inddragelsesprocessen forventes at kunne iværksættes fra februar og løber frem mod den endelige politiske
behandling på Undervisnings- og Børneudvalgets møde i juni 2021.

Faktaark

Med henblik på at skabe et hurtigt overblik over implementeringen af element 1 – Etablering af Center Skovby i
forbindelse med Ungdomsskolen på Campus Skanderborg er der udarbejdet et faktaark. Faktaarket beskriver baggrunden
for elementet, beregninger, en kort gengivelse af implementeringsplanen samt en kort beskrivelse af inddragelsesproces
etc.

Fakta er vedhæftet som bilag.

Økonomi



BDO har beregnet de økonomiske konsekvenser for flytningen af Afdeling E til Niels Ebbesen Skolen og flytningen af
Center Skovby under et. Af beregningen fremgår det, at anlægsbehovet på Låsby Skole og Skovbyskolen samlet set
reducerer anlægsbehovet de to steder med 17,8 mio. kr.

Der vil blive lavet en analyse af etableringsomkostningerne ved flytningen af Center Skovby til Ungdomsskolen på
Campus Skanderborg. Finansieringen af etableringsomkostningerne, sker med afsæt i de midler som er afsat i forbindels
med budgettet for 2021 og frem.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge indstiller,

at implementeringen af element 1 - Etablering af specialpædagoisk vidensklynge igangsættes for den del, som
vedrører etablering af Center Skovby i forbindelse med Ungdomsskolen på Campus Skanderborg.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

at igangsætte implementeringen af element 1- Etablering af specialpædagoisk vidensklynge igangsættes for den del,
som vedrører etablering af Center Skovby i forbindelse med Ungdomsskolen på Campus Skanderborg
at vidensklyngens nærmere indhold ift. organisatorisk- og indholdsmæssig opbygning og fokus drøftes på
temamøde i Undervisnings- og Børneudvalget i marts 2021.

Bilag

Revideret forslag til struktur på skole- og dagtilbudsområdet

Opsamling på høringssvar til forslag om ny struktur for skoler og dagtilbud

Implementeringsplan - Element 1 - Flytning af Center Skovby

Faktaark - Element 1 - Flytning af Center Skovby



Punkt 28: Frigivelse af anlægsmidler til ny skole i Ry

82.00.00-P19-1-21

Resume

Byrådet skal træffe beslutning om at frigive anlægsbevillingen på 2 mio. kr. for 2021 til ny skole i Ry til forundersøgelser.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetforlig 2021 blev der afsat 150 mio. kr. til anlæg af ny skole i Ry. I januar 2021 er der indstillet
følgende til Byrådet:

at implementeringen af element 3 [Etablering af ny skole for 0.-6. klasse i Ry] og 4 [Organisatorisk kobling mellem
Knudsøskolen og ny skole i Ry] sker som en samlet koordineret implementering
at etablering af ny daginstitution i Ry og element 3; ny skole i Ry sammentænkes i ét samlet byggeprojekt
at Trine Frengler og Bent Jacobsen fra Undervisnings- og Børneudvalget udpeges som medlemmer af styregruppen
for implementering af element 3 - herunder byggeri af ny daginstitution - og element 4.

I efteråret 2020 har Miljø- og Planudvalget og Økonomiudvalget vedtaget, at planlægning for ny skole i Ry igangsættes
med henblik på en placering ved Ellemosen og Ry Hallerne. Herunder, at vejadgang skal ske fra Skanderborgvej.

For at imødekomme planlægning, analyse af området og dets forhold til brug ved planlægning og kommende
byggeprogram samt entrepriseudbud anmodes Byrådet om at frigive de afsatte 2 mio. kr. i 2021 til forundersøgelser.

Undersøgelserne dækker blandt andet:

illustrationsplan for området, herunder definering af byggefelt, regnvandshåndtering, adgangsforhold m.m.
tidlige jordbundsundersøgelser
opmålinger og evt. matrikulering.

Økonomi

Der er i den 10-årige investeringsoversigt afsat følgende anlægsbeløb til etablering af ny skole i Ry:

Anlægsbudget i mio. kr. 2021 2022 2023 2024 2025 Samlet

Ny skole i Ry 2 30 50 50 18 150

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge indstiller,



at rådighedsbeløbet på 2 mio. kr. i 2021 anlægsbevilges og frigives vedrørende anlægsprojektet ny skole i Ry.

Sagen fremsendes til Undervisnings- og Børneudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Børn og Unge.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Direktionen, 2. februar 2021, pkt. 32:

Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Børn og Unge.

Sagen fremsendes til Undervisnings- og Børneudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 29: Opfølgning på fælles temamøde om KUI den 6. januar 2021

15.00.00-G01-61-20

Resume

Med dette punkt genoptages drøftelserne fra fællesmødet den 6. januar 2021 om den kommunale ungeindsats med henblik
på at drøfte, om der er noget fra temamødet, der giver anledning til at arbejde med nye initiativer i forhold til Budget
2022.

Derudover lægges der op til, at udvalget kan komme med ønsker til indholdet på det næste fællesmøde om den
kommunale ungeindsats, som forventes afholdt i juni 2021.

Sagsfremstilling

På det fælles udvalgsmøde for Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og Undervisnings- og Børneudvalget den 6.
januar 2021 blev udvalgene præsenteret for en status på den kommunale ungeindsats, med særligt fokus på unges trivsel
og gode overgange fra barn til voksen. Præsentationen fra fællesmødet er vedlagt som bilag til sagsfremstillingen.

På grund af tidsrammen for fællesmødet og interessen for emnet, var der ikke tilstrækkelig tid til de politiske drøftelser på
fællesmødet. Derfor genoptages drøftelserne på dette møde, med henblik på at drøfte om der er noget fra temamødet, der
giver anledning til at arbejde med nye initiativer i forhold til Budget 2022.

Spørgsmål fra temamødet til drøftelse:

Unge udtrykker ofte i dag, at de er en del et sociale fællesskaber på de virtuelle medier og ikke har brug for at
mødes i fysiske fællesskaber udover skolen; Skal vi som offentlige ansatte forholde os anderledes til hvordan vi
forstår unges sociale fællesskaber?
Hvordan kan vi i Beskæftigelse og Sundhed og Børn og Unge styrke vores indsatser i forhold til de unges
deltagelse i sociale fællesskaber?

Derudover lægges der op til, at udvalget drøfter ønsker til indholdet på det kommende fællesmøde om den
kommunaleungeindsats, som forventes afholdt i juni 2021. Udover input fra drøftelserne på mødet, vil et punkt til
drøftelse på det fælles møde i juni være måltal for søgning til erhvervsuddannelserne i 2022. Administrationen forbereder
et oplæg til drøftelsen af måltal for søgningen, på baggrund af dette års uddannelsestilmelding, som gennemføres i
marts/april.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge og koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at udvalget drøfter, om der er behov for at iværksætte nye initiativer for at realisere visionen for den kommunale
ungeindsats

at udvalget kommer med input til indholdet på det næste fælles møde om den kommunale ungeindsats.

Beslutning



Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

at Undervisnings-og Børneudvalget drøfter sagen på temamøde i udvalget i marts 2021.

Bilag

KUI-oplæg til fælles temamøde den 6.1.2021



Punkt 30: Orientering om projekt "Sikre veje til skole og fritid" for året
2020

05.13.00-G01-3-21

Resume

Miljø- og Planudvalget og Undervisnings- og Børneudvalget orienteres om arbejdet med sikre veje til skole og
fritidsaktiviteter for året 2020. Orienteringen berører samarbejdet med skoler og fritidsorganisationer om de
anlægsprojekter, som er udført i løbet af 2020, og dermed hvordan de frigivne anlægsmidler er anvendt.

Sagsfremstilling

Projektet "Sikre veje til skole og fritid" er et fælles projekt mellem fagsekretariaterne Teknik og Miljø og Børn og Unge.
Formålet med projektet er at øge trafiksikkerheden omkring skolerne og fritidsaktiviteterne i kommunen.

I 2012 blev der udarbejdet en handleplan for arbejdet med trafiksikre skoleveje, der beskrev en lang række fysiske og ikke
fysiske tiltag, som skal tages i brug i samarbejde med skolerne for at forbedre trafiksikkerheden. Som en del af projektet
blev der i løbet af 2013 gennemført besigtigelser og analyser af alle folkeskolerne i kommunen. Formålet var at
identificere de trafiksikkerhedsmæssige problemstillinger, som skolerne oplever, og at opstille løsningsforslag til at
forbedre disse. I perioden 2013-2018 har administrationen gennemgået de 18 folkeskoler, og der er blevet gennemført de
højst prioriterede tiltag ved og omkring skolerne ud fra tanken om "mest trafiksikkerhed for pengene". I 2018 blev
bevillingen forlænget yderligere 2 år, således at der kunne gennemføres tiltag i 2019 og 2020. I den forbindelse blev de
private skoler i kommunen også inddraget i trafiksikkerhedsarbejdet.

Gennemførte tiltag i 2020

Som i tidligere år har Teknik og Miljø i 2020 gennemført en række konkrete tiltag omkring et antal af skolerne:

Gudenåskolen, Ry - etablering af skolepatruljelys
Stilling Skole, Stilling - etablering af fortov mellem SFO og Soffen
Stjærskolen, Stjær - etablering af 2 minus 1 vej til skolen
Virring Skole, Virring - tydeliggørelse af krydsningshellen på Virringvej med bedre belysning og afstribning
Skovbyskolen, Skovby - etablering af Kys og Kør
Voerladegård Skole, Voerladegård - etablering af smalle cykelstier i begge vejsider i samarbejde med Skanderborg
Forsyning
Kampagnen De Ualmindelige har fortsat aktiviteterne med kampagnerne "Vi kan cykle", "Pas på os" (skolestart),
"Alle Børn Cykler" og "Bliv SET i mørket" (lys, refleks og pangfarver), konkurrencer og facebookopslag.

Udskudte tiltag

I ansøgningen om frigivelse af rådighedsbeløb til "Sikre veje til skole og fritid for året 2020" blev der også søgt om
frigivelse af midler til:

Gyvelhøjskolen, Galten - trafikforsøg med en prøveetablering af krydsningshelle på Århusvej/Silkeborgvej.
Grundet corona er der ikke foretaget trafiktællinger, som er et vigtigt grundlag i analysen af hellens konsekvens for
fremkommeligheden på vejen. Projektet vil tidligst kunne realiseres i 2021 af økonomiske årsager.
Knudsøskolen, Tulstrup - opstramning af 2 minus 1 vejen på Tulstrupvej. Dette afventer stadig evalueringsrapport.
Projektet vil tidligst kunne realiseres i 2021 af økonomiske årsager.
Låsby Skole, Låsby - fastmontering af præfabrikerede chikaner på Hovedgaden mellem Århusvej og Kirkevej.
Afventer færdiggørelse af Skanderborg Forsynings projekt i den nordlige del af Hovedgaden.
Morten Børup Skolen, Skanderborg - afventer endelig afklaring.



Voerladegård Skole, Voerladegård - etablering af fortov langs Tyndeleddet er udskudt og afventer nybygning ved
hallen.

Udgået tiltag

Ejer Bavnehøjskolen, Tebstrup - undersøgelse af muligheden for at bedre den trafikale situation i krydset
Risvej/Ousted Kirkevej i Ejer. Det har desværre ikke været muligt at fremkomme med en trafiksikkerhedsmæssig
løsning, der tilgodeser udfordringen. På baggrund af dialog med byens trafikgruppe har det vist sig, at der ønskes et
projekt, der nedsætter hastigheden gennem byen og gerne en omfartsvej. Da et sådant projekt ikke henhører under
denne bevilling, udgår tiltaget.

Alt i alt har 2020 været et godt år med arbejdet med skolevejene. Indsatsen for, at børn skal transportere sig selv, er
forstærket, og der er sket en forbedring af skolevejene. I 2021 arbejdes der videre med planlagte projekter ved skolerne og
fritidstilbud i samarbejde med skoleledelserne og halbestyrere mv.

Sagen fremsendes sideløbende til Miljø- og Planudvalget og Undervisnings- og Børneudvalget.

Økonomi

Der var i 2020 afsat 2 mio. kr. til "Sikre veje til skole og fritid". Der er et mindre forbrug på 228.000 kr., der ønskes
overført til 2021.

Dialog og høring

-

Sundhed

Projektet med at sikre veje til skole og fritid forventes at fremme skolebørnenes mulighed for at gå og cykle til skole og
fritid og dermed fremme deres sundhed.

Indstilling

Koncernchefen for Teknik og Miljø indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning fra Miljø- og Planudvalget, 2. februar 2021, pkt. 24:

Miljø- og Planudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 31: Frigivelse af anlægsbevilling - Sikre veje til skole og fritid 2021

05.13.00-G01-4-21

Resume

Byrådet anmodes om at frigive rådighedsbeløb til anlægsprojektet "Sikre veje til skole og fritid" i 2021.

Sagsfremstilling

Projektet "Sikre veje til skole og fritid" er igangsat i et samarbejde mellem Undervisnings- og Børneudvalget og Miljø- og
Planudvalget i 2012. I samarbejde med skolerne blev der i 2013 udarbejdet et notat for hver skole i kommunen, der
beskrev de trafikale udfordringer omkring skolerne. En lang række af disse tiltag er gennemført.

På baggrund af en rundspørge i 2016 blandt alle skoler i kommunen fremkom nye udfordringer. Opsamlingen viste, at der
fortsat er projektønsker, der økonomisk rækker ud over anlægsbevillingen.

I 2021 er der planlagt følgende tiltag:

Herskind Skole, Herskind - forlængelse af den dobbeltrettede sti fra Ladingvej til fodgængersignalanlægget på
Langelinie.
Stilling Skole, Stilling - etablering af dobbeltrettet cykelsti langs Baldersvej. Der laves en vendeplads og en KYS
og KØR-lomme på Baldersvej. Dette giver mulighed for at lukke skolens parkeringsplads for andre end personale i
tidsrummet kl. 7.30-8.15.
Låsby Skole, Låsby - montering af præfabrikerede chikaner til etablering af hastighedsdæmpende tiltag på
Hovedgaden i henhold til anbefalingerne fra Opgaveudvalget om Byernes vækst 2016.
Virring Skole, Virring - belysning af en 130 m strækning på Toftegårdsvej.
Fortsættelse af kampagnen "De Ualmindelige".

Projekterne gennemføres i tæt samarbejde med skolerne, forældre og elever. Samtidig med at administrationen laver de
fysiske tiltag, er det meningen, at der skal udarbejdes en trafikpolitik på hver enkelt skole, og børnene skal undervises i
trafikadfærd, herunder at gøre skolebørnene "selvtransporterende" i videst muligt omfang.

Sagen fremsendes til Undervisnings- og Børneudvalget til orientering.

Økonomi

Der har været afsat 22 mio. kr. over 8 år i perioden 2013-2020 til "Pulje til Sikre veje til skole og fritid". I Budget 2021 er
der afsat 1 mio. kr. til formålet.

Dialog og høring

-

Sundhed

Projektet om sikring af skolevejen forventes at fremme skolebørnenes mulighed for at gå og cykle til skole og dermed
fremme deres sundhed.

Indstilling

Koncernchefen for Teknik og Miljø indstiller,



at anlægsprojektet "Sikre veje til skole og fritid" på 1 mio. kr. i 2021 frigives til de beskrevne projekter.

Sagen fremsendes til Undervisnings- og Børneudvalget til orientering samt til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

at anlægsprojektet "Sikre veje til skole og fritid" på 1 mio. kr. i 2021 frigives til de beskrevne projekter
at gennemførelsen af projekt vedrørende Låsby Hovedgade afventer, at der gennemføres en dialog med
Borgerforeningen og beboerne i området om det.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Miljø- og Planudvalget, 2. februar 2021, pkt. 25:

Miljø- og Planudvalget vedtog at indstille,

at anlægsprojektet "Sikre veje til skole og fritid" på 1 mio. kr. i 2021 frigives til de beskrevne projekter
at gennemførelsen af projekt vedrørende Låsby Hovedgade afventer, at der gennemføres en dialog med
Borgerforeningen og beboerne i området om det.

Sagen fremsendes til Undervisnings- og Børneudvalget til orientering samt til Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 32: En kommune hvor alle er med - tilbagemelding til Socialudvalget

00.01.00-A00-81-18

Resume

Med denne sag anmodes Kultur- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget samt Undervisnings- og Børneudvalget om at
melde tilbage til Socialudvalget, om udvalget finder, at der er behov for at udarbejde en politik for socialt udsatte samt
nedsætte et råd for socialt udsatte.

Sagsfremstilling

Opgaven fra kommissoriet

Med vedtagelsen af kommissoriet for strategisporet "en kommune hvor alle er med" fra Byrådets udviklingspolitik blev
det besluttet at afklare, om strategisporet giver anledning til revision af de gældende politikker, som udvalgene er
ansvarlige for. Ligeledes skal det afklares, hvorvidt Byrådet skal udarbejde en politik for socialt udsatte samt nedsætte et
råd for socialt udsatte.

Opgaven til de enkelte udvalg
Den politiske arbejdsgruppe, der arbejder med strategisporet, anmodede på den baggrund Socialudvalget, Kultur-
Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget samt Undervisnings- og Børneudvalget om at medtage disse overvejelser i deres
almindelige politikkontrol i 2020, og overveje om de enkelte politikker på udvalgenes områder lever op til og favner
tankerne i strategisporet - En kommune hvor alle er med. Udvalgene kunne på baggrund af deres politikkontrol beslutte,
om der var anledning til yderligere handlinger i de enkelte udvalg eller i flere udvalg sammen.

Der er foretaget en gennemlysning af politikker og standarder samt lavet en oversigt over politikkontroller i
Undervisnings- og Børneudvalget for 2020. Gennemlysning og oversigt fremgår af vedhæftede bilag.

Ligeledes bad arbejdsgruppen udvalgene om at melde tilbage til Socialudvalget, hvorvidt udvalgene fandt, at der er behov
for udarbejdelse af en politik for socialt udsatte samt et råd for socialt udsatte.

Arbejdsgruppen vil på baggrund af ovenstående bede Kultur- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget samt Undervisnings-
og Børneudvalget om at melde tilbage til Socialudvalget, hvorvidt de finder, der er behov for at udarbejde en politik for
socialt udsatte samt nedsætte et råd for socialt udsatte.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at der meldes tilbage til Socialudvalget, om udvalget finder, at der er behov for at udarbejde en politik for socialt
udsatte samt nedsætte et råd for socialt udsatte, eller om udvalget ønsker det indarbejdet i arbejdet med og
udmøntningen af de eksisterende politikker på udvalgets område.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,



at udvalget ønsker at arbejde videre med ´En kommune hvor alle er med i det´ i udvalgets arbejde med
politikkontrol og politikformulering på udvalgets eget område samt i samarbejde med øvrige udvalg, hvor der er
relevante snitflader eks. socialområdet ift. familier.

Bilag

Gennemlysning af politikker og oversigt over politi-kontrol i Undervisnings- og Børneudvalget 2020



Punkt 33: Orientering om status på anbefalingerne fra Psykiatriudvalget

27.00.00-P15-1-18

Resume

Sagen er sat på dagsordenen for at orientere om status på indsatserne i anbefalingerne fra Psykiatriudvalget.

Sagsfremstilling

Skanderborg Byråd vedtog med budgetaftalen for 2017 at nedsætte et særligt opgaveudvalg (herefter Psykiatriudvalget),
der skulle komme med anbefalinger til Byrådet om, hvordan Skanderborg Kommune inden for de eksisterende rammer
kunne håndtere den stigende udvikling i antallet af borgere med psykiske lidelser - eller måske endda vende den markante
stigning.

Byrådet godkendte Psykiatriudvalgets anbefalinger den 3. oktober 2018, herunder at hvert enkelt fagudvalg arbejder
videre med anbefalingerne. Byrådet besluttede desuden at nedsætte en dialoggruppe, der skal følge implementeringen af
anbefalingerne.

Der er igangsat en række tiltag i løbet af Psykiatriudvalgets virke. Det drejer sig både om konkrete indsatser og
bevillinger til tidligere midlertidige funktioner.

Fagsekretariatet Ældre & Handicap, Fagsekretariatet Børn & Unge og Fagsekretariatet Beskæftigelse & Sundhed og
Staben Kultur, Borgere og Plan har gjort status på anbefalingerne og præsenterer her udvalget for en status på indsatserne
i anbefalingerne fra Psykiatriudvalget.

Denne sag bliver behandlet i hhv. Socialudvalget, Kultur- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget samt Undervisnings- og
Børneudvalget.

Indsatser

En samlet oversigt findes i bilaget "Indsatser i anbefalingerne fra Psykiatriudvalget", og af disse er følgende inden for
Undervisnings- og Børneudvalgets område:

Børn og Unge:

Styrket fokus på de unge og deres familier skal skabe en mere sammenhængende overgang til voksenområdet
Vi skal styrke dialogen med Region Midt i forhold til udnyttet potentiale og nye ideer. Fælles satspuljeprojekt om
udvalgte forløbsprogrammer:

Angst/depression
ADHD
Spiseforstyrrelse

”Godt på vej sammen med forældrene”
Når vejene skilles

Dialoggruppe

For at understøtte både det politiske og administrative arbejde med anbefalingerne har Byrådet besluttet, at der skal
nedsættes en dialoggruppe, der dels skal kvalificere og dels følge, at anbefalingerne bliver til virkelighed. Dialoggruppen



blev nedsat pr. 1. januar 2019 og ophører med udgangen af december 2021. Dialoggruppen holder fire årlige møder, hvor
ét af møderne afvikles som et dialogmøde med Skanderborg Kommunes Sundhedsstyregruppe.

Dialoggruppens sammensætning:

Bernd Bachmann, bruger fra det tidligere Psykiatriudvalg
Helle Pedersen, pårørende fra det tidligere Psykiatriudvalg
Medarbejderrepræsentant fra voksenpsykiatriområdet (Beskæftigelse og Sundhed, Kompetencecenter Skanderborg)
(udpeges af LMU i januar)
Anja Damsgaard, medarbejderrepræsentant fra børnepsykiatriområdet
Anette Mølgaard, repræsentant fra SIND
Helle Buch Mølle, repræsentant fra Handicaprådet
Lis Kaastrup, administrativ ledelsesrepræsentant med ansvar for afvikling af og opfølgning på dialoggruppens
møder

Bilag

Anbefalinger fra Psykiatriudvalget (folder PDF)
Indsatser i anbefalingerne fra Psykiatriudvalget
Kommissorium for opfølgning på anbefalinger fra Psykiatriudvalget og nedsættelse af dialoggruppe på
psykiatriområdet

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge indstiller,

at udvalget tager status på indsatserne i anbefalingerne fra Psykiatriudvalget til efterretning.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Anbefalinger psykiatriudvalget (folder PDF)

Indsatser i anbefalingerne fra Psykiatriudvalget

Kommissorium for dialoggruppe vers. 31102018



Punkt 34: Meddelelser til mødet

00.01.00-A00-155-17

Sagsfremstilling

Undervisnings- og Børneudvalget orienteres om:

Status ift. COVID-19
Status ift. kapacitet på dagtilbudsområdet
Status ift. vakante kontraktholderstillinger
Organisering
administrationens arbejde med demografimodeller – kommissorier er vedhæftet.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

at administrationen udarbejder forslag til udvalget ift., at udvalget ønsker at rette henvendelse til Børne- og
Undervisningsministeriet og evt. KL ift. en øget opmærksomhed på børn og unges trivsel/mistrivsel under Corona,
herunder mulighederne for, at børn og unge kan mødes i mindre grupper samt om nationale test skal afholdes i 2021
at administrationen sender en status ift. kapacitet på dagtilbbudsområdet til udvalget.

Bilag

Kommissorium og tidsplan forandring 29 Analyse af behovet for særskilt budgetmodel for specialtilbuddene.docx

Kommissorium og tidsplan forandring 31 Analyse af en demografimodel for Børne- og Omsorgstandpl.docx

Kommissorium og tidsplan forandring 32 Analyse af en demografimodel for Sundhedstjenesten.docx



Punkt 35: Næste møde og årsplan

00.22.04-P35-1-20

Resume

Med denne sag drøftes den foreløbige dagsorden til næste udvalgsmøde.

Sagsfremstilling

På hvert udvalgsmøde drøftes den foreløbige dagsorden for det kommende møde, og der er vedhæftet en opdateret
årsplan.

Nedenfor fremgår en foreløbig dagsorden for Undervisnings-og Børneudvalgets møde den 3. marts 2021.

Elementer fra implementeringsplan

1. Budgetopfølgning

Budget 2022 – situationsbillede på driften

Kvalitetsrapport skoleområdet

opfølgning på brugertilfredshedsundersøgelse for skoleområdet

Politikkontrol ift. klubber og SFO

Politikkontrol af underretninger

Data ift. Børn og Unges sundhed og trivsel

Politikkontrol af ´bevægelse i folkeskolen´

IT- og digitaliseringsstrategi

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge indstiller,

at næste møde i Undervisnings- og Børneudvalget drøftes.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget drøftede årsplanen og vedtog,

at temaer fra KLs Børn og ungetopmøde indgår i det videre arbejde i udvalget.

Bilag

Årsplan for Undervisnings- og Børneudvalget 2021 (februar)



Punkt 36: Kommunikation fra Undervisnings- og Børneudvalgets virke

00.00.00-A00-12-19

Sagsfremstilling

Med denne sag lægges op til, at Undervisnings- og Børneudvalget drøfter; ´Kommunikation fra Undervisnings- og
Børneudvalgets virke´.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Børn og Unge indstiller,

at kommunikation fra Undervisnings- og Børneudvalgets virke drøftes.

Beslutning

Undervisnings- og Bønkommunikation fra Undervisnings- og Børneudvalgets virke drøftes.



Punkt 37: Eventuelt

00.01.00-A00-155-17

Beslutning

Intet at bemærke.



Punkt 38: Lukket: Underskriftsark; Godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-75-20
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